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denne situation? Det kan ikke være menin- 
gen, at folketinget skal vedtage lovforslag af 
denne art, når man samtidig har fået tilstillet 
en sådan henvendelse, hvoraf disse ting 
fremgår, uden at vi får at vide, hvad regerin- 
gen agter at gøre i den situation. 

(Kort bemærkning). 

Jørgen Jensen (DKP): 

Ja, det er mere, for at hr. Jens Peter Jen- 
sen ikke skal sove dårligt i nat, hvis han 
skulle være i tvivl om kommunisternes stil- 
ling. 

Jeg forlangte ikke i arbejdsmarkedsudval- 
get at få noget materiale. Hr. Jens Peter Jen- 
sen spurgte, om det ikke ville svække forligs- 
mandens stilling, hvis man oplyste noget om 
det, der var sket under forhandlingerne. Det 
var absolut ikke, for at folketinget kunne 
indtræde i mæglerens rolle, men bl. a., som 
det allerede er sagt, for at afsløre hulheden i 
talen om, at der har været ført reelle for- 
handlinger. Jeg sagde allerede i formiddags, 
at efter min opfattelse var dette konstrueret 
for at få mulighed for at gribe ind, for at sik- 
re, at augustforligets ramme blev holdt. Det 
var også for at afsløre hulheden i, at forligs- 
manden var blevet brugt i den situation, for 
at vise, at de, som jeg også sagde i arbejds- 
markedsudvalget, som stemmer for dette lov- 
forslag, i virkeligheden stemmer for det uden 
at have sat sig ind i de mest elementære pro- 
blemer i forhandlingsfasen og i det forslag, 
som man stemmer om, og dets virkning. 

Det var derfor, vi ønskede at støtte dem, 
der ønskede at få materiale frem. Men vi har 
aldrig været i tvivl, og vi er det heller ikke 
fremover: folketinget skal ikke gribe ind i de 
forhandlingssituationer, som er på arbejds- 
markedet. 

(Kort bemærkning). 

Jens Peter Jensen (V): 

I konsekvens af min opfattelse, der efter 
andres mening ikke er så ringe, må jeg altså 
konstatere, at man her har stillet en del 
spørgsmål og forsøgt at få dem besvaret i 
arbejdsmarkedsudvalget og har forsøgt at 
referere dem her. Det, jeg har bedt om, er, at 
man forstår værdien af forligsinstitutionen, 
at man ikke svækker den. 

Dernæst kunne jeg fristes til at spørge,: er 
det sådan, at hvis ikke arbejderparten opnår 
de resultater, den vil have, så har der ikke 
været ført reelle forhandlinger? Jeg synes, at 
jeg genkender udtrykkene. 

Endelig det spørgsmål: hvad vil man 
egentlig gøre, hvis elværker og andre institu- 
tioner i Grønland i denne situation bliver 
affolket? Selvfølgelig kan -  og det håber jeg 
at ministeren kan bekræfte -  mennesker da 
sige deres stilling op og rejse hjem med rime- 
lige varsler, men det er slet ikke det, det dre- 
jer sig om. Må jeg spørge dem ude på den 
front, der er så bekymret ved det: hvad vil 
man egentlig stille op, hvis der om et døgn 
ikke er en rimelig måde at drive elværker, 
vandværker, sygehuse osv. på? Hvad vil man 
så stille op? Vil man så komme herned i tin- 
get i næste uge og indkalde det og prale af, 
at man har gjort noget for den grønlandske 
befolkning? Hvis man har det ønske, så skal 
jeg gerne møde i næste uge og høre det. 

Ole Henriksen (SF): 
Det er ikke, fordi hr. Jens Peter Jensen 

ikke må få det sidste ord i denne debat, men 
jeg vil dog lige oplyse, at der nu er kommet 
ét svar til fra Grønlandsministeren, og det 
lyder sådan: de omtalte hospitaler har anlæg, 
der kan forsyne hospitalet med strøm og var- 
me. Jeg kan altså ikke se, at man ikke fortsat 
har taget de hensyn fra maskinmesterforenin- 
gen, som afgør, om man her kan tale om, at 
nu bryder det grønlandske samfund sammen 
på livsvigtige områder. Der er ingen respira- 
tor, der går i stå. Det ansvar kender man jo 
nok i maskinmesterforeningen. 

Så siger hr. Jens Peter Jensen, at denne 
situation også er opstået på baggrund af, at 
man ikke har fået opfyldt de krav, man har 
stillet fra arbejderside, og hr. Jens Peter Jen- 
sen gjorde det til et spørgsmål. Sagen er, at 
det jo er det spørgsmål, vi også har bedt om 
at få svar på i udvalget, for vi ville godt se, 
hvor langt disse parter var nået i forhandlin- 
gerne, således at vi kunne bedømme det reel- 
le indhold, hvad der lå bag dette lovforslag. 
Det er vist almindeligvis sådan, at udvalgene 
godt må gå lidt bag om de forslag, der bliver 
fremsat her, og undersøge, hvad baggrunden 
er. Det er ikke bare omkring dette forslag, 
den slags ting bliver forsøgt uddybet i udval- 
gene. 


